
1 
 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA CAMERA 

DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI BARI E DELLE 

AZIENDE SPECIALI SAMER - IFOC E AICAI. 

 

1. Amministrazione Aggiudicatrice: Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di Bari – C.so Cavour n. 2 – 70121 Bari – Tel. 080/2174111 – Fax 080/2174228 – Sito internet: 

www.ba.camcom.it - pec.: cciaa@ba.legalmail.camcom.it. 

2. Categoria di servizio e descrizione. Servizio di Cassa della Camera di Commercio Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Bari e delle Aziende Speciali Samer - Ifoc e Aicai – CPV 66600000-6. 

3. Determinazione a contrarre: determinazione n. 295 del 4 agosto 2016 del Dirigente del Settore 

Gestione Finanziaria Provveditorato e Personale. 

4. Oggetto dell'appalto: l’affidamento a titolo gratuito del Servizio di Cassa della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari e delle Aziende Speciali, che dovrà essere 

espletato secondo le disposizioni normative vigenti in materia e nelle modalità riportate nel presente 

bando, nel disciplinare di gara e nello schema di convenzione allegati al presente Bando. 

In considerazione della natura del servizio, non sono previsti rischi da interferenze e quindi non si 

procede alla redazione del DUVRI. Non sono altresì previsti specifici oneri per la sicurezza 

direttamente riferibili al presente appalto. 

5. Luogo di esecuzione del servizio: il Servizio di Cassa dovrà essere svolto dall’Istituto Bancario 

aggiudicatario nel Comune di Bari. Nel caso in cui l’aggiudicatario non abbia una sede ubicata nel 

Comune di Bari, dovrà provvedere ad aprirvi uno sportello entro la data di avvio del servizio di 

cassa. 

La mancata apertura di tale sede nel termine indicato, costituisce causa espressa e insindacabile di 

risoluzione della convenzione di affidamento del servizio in oggetto. 

6. Procedura di aggiudicazione: procedura di gara aperta nel rispetto dei principi richiamati 

dall’art. 60 e art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

7. Durata del contratto: il servizio avrà durata triennale a decorrere dalla data della stipula della 

convenzione. E’ comunque fatto obbligo all’Istituto cassiere, alla scadenza, di proseguire nel 

servizio alle medesime condizioni nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario e 

dell’effettuazione del conseguente passaggio di consegne, per un periodo massimo di mesi 6. 

 

 



2 
 

 

 

8. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 2 D. Lgs. n. 50/2016) come specificato nel 

disciplinare di gara. 

9. Requisiti di partecipazione alla gara: saranno ammessi alla procedura di gara gli Istituti 

Bancari che soddisfano i seguenti requisiti: 

a) Requisiti generali e speciali 

! l’insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

! di essere autorizzato a svolgere l’attività ai sensi degli artt. 10 e 14 del D.lgs. n. 385/1993 e 

s.m.i.; 

! iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura; 

b) Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

! di aver svolto negli ultimi tre esercizi finanziari (2013-2014-2015) il servizio di cassa e/o 

tesoreria per conto di Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs 

165/2001, per almeno un anno, con una movimentazione complessiva annua (somma dei 

mandati e delle reversali) non inferiore a euro 50 milioni; 

! che l’Istituto Bancario alla data di presentazione della presente domanda ha sportello/i con 

operatori, sul territorio del Comune di Bari, ovvero si impegna ad aprire almeno uno 

sportello nel Comune di Bari entro la data di avvio del servizio pena la risoluzione della 

convenzione e l’affidamento del servizio ad altro soggetto;  

! di essere in grado di gestire forme di pagamento/incasso mediante la trasmissione telematica 

dei mandati e delle reversali attraverso flussi digitali di ordinativi e relative ricevute in 

formato xml firmati digitalmente ed inviati/ricevuti mediante applicativi compatibili con i 

sistemi in dotazione all’Ente (rif. Circolari ABI n. 80/2003 e n. 35/2008), e impegnarsi 

all’attivazione di tale procedura telematica entro 30 giorni dalla richiesta in tal senso 

formulata dall’Ente. I sistemi in uso devono essere compatibili con i tracciati e gli standard 

informatici di contabilità utilizzati presso l’Ente camerale e forniti da Infocamere S.c.p.a., e 

di assicurare il rispetto dei protocolli degli standard e degli indirizzi elaborati dagli 

organismi preposti a tutela della sicurezza informatica dei sistemi.  

 



3 
 

 

 

Nel caso di raggruppamenti di Istituti Bancari, il raggruppamento dovrà conformarsi a quanto 

previsto all’art. 48 del D. Lgs n. 50/2016. 

I concorrenti, partecipino essi in forma singola o associata, devono possedere tutti i requisiti 

prescritti, con la precisazione che quelli sub/b, nel caso di raggruppamento, potranno essere 

suddivisi nelle seguenti misure minime: capogruppo almeno il 60%, singolo mandante almeno il 

20% (per un totale comunque pari al 100%). Nel caso di consorzi stabili i requisiti sub/b dovranno 

essere cumulativamente posseduti dai consorziati per cui il consorzio concorre. 

10. Parametri di valutazione delle offerte: 

Parametri tecnici: 

A. capillarità della diffusione sul territorio, qualificazione ed esperienza dell’Istituto candidato:  

o numero di Enti per i quali viene gestito il servizio di cassa/tesoreria alla data del 

31.12.2015 e movimentazione complessiva (totale pagamenti più totale riscossioni, 

escluso fondo iniziale di cassa) riferita all’anno 2015 rispetto alla gestione di detto 

servizio; 

o numero di sportelli operanti nei Comuni ricompresi nella circoscrizione territoriale di 

competenza della CCIAA di Bari alla data del 31/12/2015;  

o possesso di certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee riferita a 

servizi di cassa/tesoreria Enti pubblici; 

Parametri economici: 

B. tasso creditore sulle giacenze di cassa -  con riferimento al tasso Euribor a tre mesi, base 

360, riferito alla media del mese precedente all’inizio di ciascun trimestre e da applicarsi per 

l’intero trimestre; 

C. tasso debitore su eventuali anticipazioni di cassa con riferimento al tasso Euribor a tre mesi, 

base 360, riferito alla media del mese precedente all’inizio di ciascun trimestre e da 

applicarsi per l’intero trimestre; le condizioni non devono prevedere l’applicazione di alcuna 

commissione; 

D. entità commissioni addebitate ai beneficiari di bonifici bancari a estinzione mandati di 

pagamento; 

Il dettaglio dei criteri di aggiudicazione e le modalità di attribuzione dei punteggi sono riportati nel 

disciplinare di gara. 

 



4 
 

 

 

11. Termine di presentazione delle offerte: il plico contenente l’offerta e la documentazione 

richiesta deve pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 19 settembre 2016 

alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari, Ufficio Protocollo 

Informatico - 1° Piano - C.so Cavour n. 2, 70121 Bari. Le modalità di presentazione delle offerte 

sono precisate nel disciplinare di gara. L’offerta dovrà essere redatta in lingua italiana. 

12. Modalità di svolgimento della gara: la gara sarà esperita secondo le modalità riportate nel 

disciplinare di gara. L’apertura delle offerte avverrà alle ore 10.00 del giorno 26,settembre 

2016 presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Bari, C.so Cavour n. 2, 70121 Bari. 

L’Ente si riserva la facoltà di non procedere alla gara o di rinviare la data dandone comunicazione 

ai concorrenti che hanno presentato l’offerta tramite pec e sito internet dell’Ente. 

Possono presenziare alle sedute pubbliche i legali rappresentanti degli Istituti Bancari o, in 

alternativa, le persone munite di specifica delega conferita dai rispettivi rappresentanti legali. 

13. Subappalto: è vietato cedere o subappaltare, anche temporaneamente, in tutto o in parte, 

direttamente o indirettamente, il servizio oggetto del presente bando. 

14. Varianti: non sono ammesse varianti rispetto a quanto indicato nello schema di convenzione 

del servizio di cassa, né offerte condizionate o parziali. 

15. Responsabile del Procedimento: Il Provveditore dell'Ente, Sig. Francesco Cembalaio (tel. 

080.2174205, e-mail: francesco.cembalaio@ba.camcom.it). Informazioni sulla gara o sull’attività 

dell’Ente ai fini della formulazione dell’offerta possono essere richieste all'indirizzo p.e.c. 

cciaa@ba.legalmail.camcom.it entro cinque giorni antecedenti la data di scadenza fissata per la 

presentazione delle offerte. 

16. Accesso alla documentazione e pubblicazioni: il bando e la documentazione di gara 

(disciplinare, modulistica e schema di convenzione del servizio di cassa) sono pubblicati sul sito 

internet dell’Ente camerale www.ba.camcom.it sezione Amministrazione Trasparente - Bandi e 

gare.  

17. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

dalla data di scadenza per la presentazione della stessa. 

18. Trattamento dei dati personali: la raccolta dei dati personali ha la finalità di consentire 

l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento del servizio 

di cassa. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. 



5 
 

 

 

L’Ente opererà secondo quanto previsto dal D. Lgs n. 196/2003. Il titolare del trattamento è la 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari nella persona del Dirigente del 

Settore Gestione Risorse Provveditorato e Personale, Dr. Michele Lagioia. 

19. Ricorsi: presso il T.A.R. Puglia entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza del 

provvedimento adottato dalla Camera di Commercio. 

20. Informazioni complementari: 

- la Camera di Commercio di Bari si riserva la facoltà di invitare i concorrenti a fornire chiarimenti 

in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentate; 

- la mancanza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, l’incompletezza delle 

dichiarazioni richieste o la non esatta osservanza di quanto indicato nel bando di gara e nel 

disciplinare, comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara, fatte salve le ipotesi previste ex 

lege; 

- al fine di consentire una precisa formulazione dell’offerta si comunica quanto segue (dati riferiti 

alla sola Camera di Commercio di Bari): 

 

Anno 
 

Reversali 
 

 Riscossioni 
 

Mandati 
 

Pagamenti 
  euro  euro 

2013 1048 33.266.547 2531 46.118.299 
2014 1044 32.980.339 2636 30.895.511 
2015 1212 38.370.463 2608 27.096.396 

 

- in base alla normativa vigente, le Camere di Commercio sono soggette al regime di Tesoreria 

unica e, pertanto, con la partecipazione alla presente procedura gli Istituti partecipanti si impegnano 

sin d'ora ad effettuare ogni adempimento prescritto dalla Legge n. 720/1984 e s.m.i.. Sono escluse 

dall'applicazione della predetta legge le Aziende Speciali dell'Ente: Samer - Ifoc  - Aicai, con sede 

in Bari alla Via E. Mola n. 19. 

- nel caso di dichiarazioni mendaci, potranno trovare applicazione, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 

445/00, le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi in materia. 

                                                                                               

                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                   (Michele Lagioia) 
 


